peritur, ita ut רְבָרִי שׁ note propter vel ob negotium, 'de nego-
gesio aut conditione, vel simpliciter propter, causa, ratione,
vid. Gen. 12. 17. c. 20. II, 18. c. 43. 18. I. Reg. 10. 6. Ps. 70. 9. &c.
Et si vero nostro in loco non ponatur רְבָרִי, vel sed sub
alia forma רְבָרָה, idq; in statu regiminis positum, præceden-
te רְבָרָה, eadem tamen utriusque vocis, & רְבָרָה & est ra-
tio, si addideris, רְבָרָה ferè nunquam verbum aut sermonem,
aut negotium, causam, rationem tantum non semper significa-
re, ac (qvæ Buxtorfi in Lexic. annotatio est,) semper ut hic,
formâ sc. constructâ, cum præpositione לְ, reperiri. Job 5. 8.
tamen רְבָרָת in statu affixô, & absq; ve præcedente רְבָרִי pos-
tum, an commodiùs reddatur, sermonem s. eloquium meum,
an v. causam meam, alii dispiciant.. Invenitur &, metri for-
tasse causâ, cum Jod paragogico Ps. 110. 4: רְבָרָת מֶלֶכְיָצְדָק, רְבָרִי,
secundum rationem, ductum, (male enim, & contra textus evi-
dentiā, Jod affixum hic agnoscit Arias, vertens: super ver-
bum meū, vid. Thilo epit. Critic. Locò 154 p. 664, 665.) Aben Esra,
secundum morem vel consuetudinem, nach der Weise / vel, ut
ipse Spiritus S. Ebr. 5. 6, habet: נַגּוֹן מִן תְּמִימָה, secundum or-
dinem Melchisedeci, conf. & Ebr. 7. 15. Ipsí qvoq; ve Salomo-
ni in קְהֻלָה adeò non phrasis hæc insolens est, ut, præterqvam
præsenti in loco, bis adhuc vocem hanc ponat, videl. c. 7. 14.
c. 8. 2. qvæ loca jam non excutimus. — Præter qvæ citata loca
tamen vocem hanc alibi in Sacris vix invènias. Hic vero
רְבָרִי aptissimè redi, super negotio, de negotio, antre, von
dem Wesen/ Thun und Beschaffenheit / Salomonis hoc in
loco institutum satis loquitur, doctissimiq; Interpretes a-
gnoscunt. Qvòd subjicit Salomo: בְּנֵי הָאָדָם filiorum ho-
minis; idem id est, ac si simpliciter dixisset: hominum. Estq;
vox אֲדָם h. l. nomen speciei, designans omnes omnino ho-
mines, contradistinctos brutis, id qvod ex facta h. l. inter ho-
mines & jumentum oppositione abunde est manifestum.

§. 14. Hoc circa Objectum singulare quid cùm con-
cludat Salomo, ad ipsum Conclusionis Salomoneæ contentum
justo ordine jam devehimur. Hic vero inprimis trepidet

ac contremiscat Atheus, deprehensurus aliud omnino, quād
quod putaverat. Verba Salomonis ita in Hebræo sonant:
לְבָנָת הָאֱלֹהִים וּלְרָאוֹתָה. Jam quidem initio non diffite-
mur, varias hic interpretum deprehendi versiones ac sen-
tentias; imo sic discrepant hic docti, ut Hebræorum prover-
biō **שָׁוֹת לֹא כָּל עֲצָבוּת חַכְמִית** i.e. *non omnes digitos sa-*
pientium æquales effi, hic utaris commodè; vix enim unus
cum altero consentit. Absit tamen ut in eo præsidii quid
inveniat Atheus; perquirant Empæcta versiones ac com-
mentationes eruditorum omnes, feligant teneantq; quād
cunq; velint, nullam sanè (certi sumus) reperient, quæ
horrendam ipsorum blasphemiam stabiliat, plurimas tamen,
quæ eandem evertant. Non licet nobis in adducendis
examinandisq; aliorum placitis occupari, unde sine
ambage, eam, quæ legitima, verbisq; Salomonis apprimè
respondens nobis habetur, statim producimus versionem,
atq; interpretationem, quād tamdiu constantes ac tri-
umphantes tenebimus, donec (quod ad Calendas Græcas
futurum novimus) Atheorum vecors caterva contrarium
firmis ratiociniis evincat. Sic nimirum cum B. D. Geierō
reddimus: Futurum est, ut purget eos Deus, & ut intuea-
tur, quod ipsijumentum videantur sibi, h. e. conclusi, futurum o-
mnino esse aliquod examinis & purgationis tempus, ubi homines
ab hruij, justijs ab injustis discernantur, justusq; judex Deus di-
spiciat, iustretq; homines, eò quod ipsi brutum sunt, h. e. viden-
tur, sibi ipsis. Huc proin ades Athee, quidq; malitiæ tuæ
hic repositum sit, adverte Describit se, Salomo hic futurum
JUDICIUM EXTREMUM, & id tam exactè, ut & *Judicem*, &
actus judiciales, & *causam impulsivam*, accurate delineat. Sin-
gula brevibus exutienda.

§. 15. Judicem Salomo nominat **הָאֱלֹהִים DEUM**.
Non multum autem hic attinet, sed nec vacat etiam, vocis
hujus, nominisq; divini, vel singularem ortum, vel varium
usum, vel notabilem constructionem, vel quæ alia observatu-
alias dignissima in eo occurruunt, has vice disqvire; videsis

et de

¶ de re B. D. Waltherum, *Spicil. Controv. part. 2.* Nobis
jam sufficit, nosse, ipsum Deum ter opt. max. voce אֱלֹהִים
à Salomone h. l. notari, Etenim hunc אֱלֹהִים opponit Salome
אֱלֹהִים humanis, (sic dictis Psalm. 82. 1, 6. &c.) seu judici-
bus inter homines, in qvorum numero non raro reperiuntur, Luc. 18. 2. hincq; pro lubitu amarum dulce, ac dul-
ce amarum ponunt, justificant impium propter munera,
justitiam autem justorum auferunt ab eis; Es. 5. 20, 23. Un-
de publicorum judiciorum perversitatem his verbis demis-
ratus erat ac descripscrat rex Sapientissimus: *Vidi sub sole*
locum judicij, ibi impietas, & locum justitiae, ibi impietas, v. 16.
Huic verò impietati uti v. 17. aliud futurum judicium di-
vnum opposuerat; Ita & nostrò loco, v. 18. in oppositione
judicum terrestrium, & Supremi Judicis pergit, dicitq; ve,
hunc in judicio suo hominem simul à brutis exactè discri-
minaturum. Huncq; cum הַיְדִיעָה vocat אֱלֹהִים ut,
nonnisi Deum ter opt. max. à se notari, intelligatur. Neq;
tamen, voce אֱלֹהִים Deum, *Judicem summum*, designari
híc à Salomone, dum dicimus, *Judæorum placito eō ipso* af-
sentiri nos quis putet, *Elohim nomen judicij esse*, statuentium;
id enim s. *Ortum s. usum* vocis spectes, falsum esse, cum Dn. D.
Pfeiffer in *Loci Ebr. & Exot. N. T. Loc. 17. p. 27.* agnoscimus:
rem potius ipsam respicimus, ubi sc. אֱלֹהִים DEUS ut *Judex*
à Salomone híc sistitur, variiq; actus *judiciales* ei attribuuntur.

§. 16. Ecce enim jam actus etiam Judicis hujus *judiciales*,
qvorum in primis duos Salomo enarrat, *Separationem, & Inspec-
tionem.* Separandi vel purgandi actum sistit, dicens: לְבָרֵךְ,
qvod reddimus: *Futuru[m] est, ut purge[re] eos.* Hoc ut eō melius in-
telligatur, accuratè notanda primō loco vocis עתיד, *futurum*
est, vel ע. est, vel similis voculae, ellipsis; qvam admittit lin-
guae Ebrææ, ipsi Salomoni etiam in ipso Coheleth non insveta
indoles, postulat sensus hoc in loco commoditas, agnoscit vari-
orum interpretum autoritas. Norunt, Ebræa qvi norunt,
Ebrææ non minùs, qvam Græca, Latinæ, aliisq; linqvis, so-
lennissi-

lennissimum esse ac frequentissimum ellipteos, per omnes
orationis partes, in primis vero verbum & participium, ele-
gantem usum. Nec desunt varia ejus exempla in nostro
Coheleth, quod diligentius eundem volventi satis perspi-
cuum evadet. Sigillatim vero ellipsis vocula **עוֹתִיד** futurum
est, sermoni S. non infreqvens esse deprehenditur, tunc in-
primis, ubi occurrit infinitivus, cum praefixo **ל**, quod a nul-
lo praecedente verbo regitur, ibi enim significat debere vel
oportere aliquid fieri, bene monente Ludov. de Dieu cit.
Polo in Synops. Crit. b. l. Clarus locus est Hos. 9.13. Ephraim
vidi ut vidi Sor plantatam in habitaculo, **וְאֶפְרַיִם** לְהֹצִיא **אֶל-**הָזֹבֵב **בְּנֵיו** educere, i. e. futurum est, ut educat, vel, uti
Pagninus recte: Ephraim educturus est ad interfecitorem filios
suos. Lutherus: Muß aber ihre Kinder heraus lassen den
Todtschlägern. Sic Hos. 12.3: Disceptatio autem ipsi Jehovæ
cum Iehuda, **עַל-יְהֻקָּר** **דָּרְכֵי** & visitare, h.e. futurū est
ut visitet, visitaturus est Jacob juxta vias ejus. Lutherus: Dar-
umb wird der HErr die Sache Juda führen/ und Jacob
heimsuchen nach seinem Wesen. Vid. & Esth. 9.1. Imò ve-
rò & Coheleth noster ellipticā hujusmodi locutione plus vi-
ce simplici delectatur. En locum manifestum hoc ipsò c. 3.
15. Illud, quod fuit, jam est, **וְאֲשֶׁר** **לְהִווֹת** **כָּבֵר** **הַיָּה** & quod esse,
supple futurum est esse, vel simpliciter, & quod futurum est, jam
fuit. Eandem constructionem observa praed. vers. 14. &
& adde **וְרֹא** loci nostri, vers. 18. Illum enim
eodem modō supplere, sensus postulat commoditas. Ellipti-
cam hic adesse locutionem, quæ supplemento indigeat, sup-
pono; at melius ea haud complebitur, quam si futurum est,
vel simile quiddam, subintelligendum esse dicatur. Adebet
non solum conditio ista, quam ad hunc sensum Lud. de Dieu,
& exempla adducta postulabant, infinitivus sc. cum praefixo **ל**,
quod a nullo praecedente verbo regitur, sed & sensus Salomonis
ita quam optimè fluit, alias obscurus futurus, ut nemo, dex-
tre judicaturus, diffitebitur. Nec distituitur nostra hac, quæ
futurum est, vel debere, vel oportere, supplendum hic censer,
explicatio,

explicatio, suis defensoribus, interpretibus nimirum, praestantissimis. In fronte pono B. D. Geierum, dignum loci nostri assertorem, felicemque expositorem, quem omnino vide Comme. in h. l. p. 109. Suffragatur eidem versatissimus in S. Philologia Dn. D. Pfeiffer Dub. Ver. p. 754. magnique; ex meritó judicium ejusdem de loco nostro sit apud Matth. Polū in Syn. Crit. vol. 2. b. l. Nec aliter acutissimus de Dieu: Oportet, ut eos illustrare Deus; qui tamen mentem suam ita explicat, ut non immoritò notetur à Magnis. Dn. D. Varenio in Cob. p. 16. Mercerus: Fore, ut eos dilucideat. Drusius: illustraturus est eos. Piscator: Fore, ut declararet eos. Sed & ante hos, LXX. ita: ὅλη Δακτερά αὐτῆς ὁ Γάστος. Alios taceo; addoque; solum Viri summi, qui que vivus gloria posteritatis fruitur, Dn. L. Esdræ Edzardi, judicium, qui itidem eandem versionem mihi commendavit, cui, Artifici in suâ arte, quidni crederem libentissime? Neque tamen nobis adversarii futuri, sed amicè potius nobiscum conspiraturi, si qui eō etiam modō sensum nostrum elici posse sentiant, ut enallage hic statuatur Infinitivi pro Futuro; non enim insolens ista divinis literis est arbuscula, ut Infinitivus pro Futuro ponatur, quod ex 2. Sam. 3. 18. Esai. 5. 5. Zach. 12. 10. aliisque locis, declarat B. Glassius Phil. S. l. 3. tr. 3. p. 636. (361.) seqq. Res utrinque eodem recidit; Ellipsis tamen quam Enallagen malumus. Sed satis hæc de eo.

§. 17. Ipsum id קְרַבָּה attentius jam excutiendum. Præfixum ejus קְרַבָּה, uti alias, ita & h. l. secum vehere ellipsis, per Oportere, debere, futurum esse, aut simile quid, explendam, præc. §. diximus, Verbum ipsum autem sine dubio radicem agnoscit non קְרַבָּה, quod AbenEsra placet, sed expurgavit, declaravit, purificavit, perficie ostendit, sedulè examinavit, ut in Isrā c. 9. 1: Totum hoc posui in corde meo, קְרַבָּה ad examinandum, ad declarandum exactè. Significat & eligere, feligere, segregare, ut Ezech. 20. 38. Ponitur autem h. l. in Infinitivo. Neque enim AbenEsra commentum placet, qui exponit per Præteritum, præfixum que קְרַבָּה per לִאשֵׁר, sic, ut קְרַבָּה delegis eos, sit pro קְרַבָּה, uti forte קְרַבָּה derexit

605

eos, dicitur prd בְּנָה; Etsi enim Aben Esra dicat, τὸν imi-
tari hāc ratione τὸν pro γένε, & τὸν, Præterito præfixa: id
tamen præter morem fieri, ipse agnoscit, unde Mercerus re-
ctè ejus sententiae addit: *Anomaliam non ita extendendam*
reputo, ubi commodius dici potest juxta Grammaticam. An verò
τὸν בְּנָה positum dici debeat in Kal Infinitivi, cum Mercerò,
an in Piel ejusdem, cum B. Geierò, non contentioù cum quod-
quam litigabimus; in Piel tamen intensorem significatum
obtinebit, ita ut exacta, diligens, accurata, omnibusq; ve-
ra purgatio & segregatio hīc innuatur. Suffixum autem ver-
bale בְּנָה, antè nominatos אֶרֶבֶן, ceu *Objectum personale*
Judicii extremi, respicit; quod clarum. Cæterū eō ipso pri-
mus judicii extremi actus delineatur, Separatio nim. vel pur-
gatio, qvā homines, & à bestiis, & à se ipsis invicem, pii sc. ab
impiis, satis manifestè purgandi sunt atq;e discriminandi.
Etenim in hac vita dum adhuc nos mortales versamur, non
homo solū & jumentum qvoad externa qvā plurima
convenire, parumq; ve vel nihil discrepare deprehenditur,
sed & mali bonis intermixti vivunt, ut ne' centesimus qui-
dem sit tam bene perspicax, ut exactè dignoscere eos valeat,
imò verò pii s̄enumerò reputentur, qvi sunt impii, impii
verò qvi pii. Enimverò hāc hominum cum brutis, hāc
piorum cum impiis convenientia, in die pantrocritico pe-
nitus exactèq; est tollenda. Purgandus ibi homo à bestia,
hujusq; conditionē, ab illius, longissimè distare, perspicue o-
ftendendum: purgandus pius ab impiο, nou secus ac frumen-
tum purum à gluma, lolioq; infelici, attentâ curâ segre-
gatur, qvo de negotio adhibitum בְּרַנְדָנוּ nostrum legimus Jer.
4. ii. Unde elegantissimè Salomo hīc idem illud exprimit,
qvod CHRISTUS in eglesia sua, de sparsa inter triticum Li-
zania, parabola, Matth. 13. 30. & in accurata processus extre-
mi judicii descriptione, de Pastore, separante oves ab hædis
fætidis, Matth. 25. 32.

§. 19. Seqvitur actus judicialis alter, vid. *Inspectio*,
notata Salomonivoce נָאֹתְלִי & ut intueatur. Eadem hīc, qvæ
antea

anteā in **רְבִיעַ**, est constructio ; tūm qvoad infinitivū, tūm qvoad præfixū **רְ**, unde & , qvæ ibi notabamus, huc qvoqve trahenda. Præfixum superadditur, ut connexa sit oratio. Etsi autem latissimè aliàs hujus præfixi pateat significatus, & in Conjunctionum etiam classe is sit varius ; commodior tamen nobis h. l. primaria ac sollennior ejus notatio, qvæ *copulativa* est, videtur, ita ut conjunctionem cum præcedente **לִכְרֹם** indigitet, qvem in sensum etiam interpretes tantum non omnes consentiunt. *Inspectio* autem ipsa sistitur vox **רָאַת**, qvæ & alibi səpè, & hic etiam emphasi non caret. Simpliciter notat *Videre*, *Aspicere*, &c. Transfertur vero etiam à visu, ceu acutiore reliquis, ad alios qvoq; sensus, tām *exteriores*, ut ad Olfactum, ubi significat *odorare*, ut Gen. 27. 27. ad Tactum, ubi *sentire* designat, ut Ex. 44. 16, &c. qvām ad *intiores*, ad internum sc. animi ac intellectū oculum, nec minus ad ipsam etiam voluntatem, ubi fruitionem ac perceptionem rei alicuius, & qvidem voluptuosam, cum approbatione nim. & delectatione conjunctam, infert. Eadem ferè ratione, uti *Scire*, est, rem cognitam ac scitam approbare, curare, &c. Eō modō **רָאַת** usurpatum offendit Psal. 22. 18. Cant. 6. 12. Obad. v. 13. &c. ac in Coh. c. 3. 13. c. 6. 6. c. 9. 9. De DEO ubi adhibetur vox **רָאַת**, ibi v. in primis cum singulari emphasi observanda est, ac non nisi sublimia infert. Qvām emphatica sit in Loco de Providentiā, vid. ap. Chemnit. L. Theol. pt. 1 p. 116. Calov. Syst. Tb. T. 3. p. 1136 Brochman. Syst. Th. Loc. 12. c. 1. p. 515. alios. Nostrō hōc locō, ubi ad singularem DEI, Judicis, severissimi pariter ac omnisciī, in extremo die actum judicialem designandum adhibetur, accuratam, modis *qz* ac numeris omnibus perfectam inspectionem ac investigationem infert. Sic n. & aliàs, *Videre*, notat, cum attentione *speculare*, vid. 2. Reg. 10. 3. Matth. 7. 5. 1. Cor. 10. 12. Col. 4. 17. Glass. Phil. S. l. 3. tr. 3. can. 14. Non n. Deus in die pantocritico perfunctoria intuitione, sed accuratissimè solidissimèq; singula & facta, & dicta, & cogitata hominum qvorumvis expendet, ita ut nullum omnino eorum, quantillum etiam

D.

illud

illud fuerit, omniscium ejus Scrutinium sit fugiturum. cons.
Coh. 12. 14. Imò verò & prætereà affectum, tām benignissimē
favoris divini, ratione fidelium ac piorum, qvām severissimā
irā, ratione Infidelium & impiorum, in judico ultimo ex-
erendum, includit hæc lūstratio. Etenim, si DEUS in hac vita
non nudus hominum rerumq; humanarum speculator est,
sed ejus visionem affectus semper, isq; pro objectorum di-
versitate diversus, comitatur, uti v. g. videt piorum fidem,
bonaq; opera, & benignā tangitur complacentiā; intuetur
oppressionem eorundem, & tenerima afficitur misericor-
dia, opitulandiq; promptitudine; cernit impiorum perversi-
tatem, & severissima movetur displicentia ac indignatione:
Multò magis id ita è ημέρᾳ καὶ ἡών comparatum erit. Intue-
bitur ibi Judex summus piorum fidem, ac ex saluberrimā hac
scaturigine promanantes rivulos gratissimos, pietatis exer-
citia; & benignè placebunt; vitaq; æternæ, gaudioq; inen-
narrabili adjudicabit eosdem: Intuebitur verò & impiorum
incredulitatem, ac ex venenata ista radice propullulantes
fructus nocivos, mala opera; morti q; æternæ cruciatuq; inef-
fabi adscribet eosdem. En sic S. Salomonis succinetam &
brevem, sed egregiam ac elegantem judicii extremitati, actuum-
q; judicialium delineationem.

S. 19. Adjungit verò Salomo etiam judicii hujus cau-
sam impulsu[m] s. quid moveat Deum, ad istud judicium
in dñu[m] Ed, qvōd ipsi jumentum videantur sibi. Ea nimurum,
proh dolor! post deplorandum protoplastorum nostrorum
lapsum, hominum rerumq; humanarum depravata sub so-
le facies est, ut, sive hominem, sive bestiam, nudis rationis
corruptæ oculis, inconsulto ac posthabitò Scripturarum di-
vinarum oraculo, spectes, exiguae inter utrumq; ve, qvoad
casus externos, deprehendas differentiam. Hinc jam homi-
nes sibi ipsis jumentum videntur, h. e. eo tandem cogitatio-
num eveniunt, ut, nulla omniò ex parte se à bestiis dif-
ferre judicent, imò verò & qvoad conditionem animæ bru-
talitatis, in morte cum corpore intrecentis, ex alse convenire,
nec

nec magis hominem, semel mortuum, resurrectum, iudiciorum; extremi censuram experturum, quam jumentum. Quid dum ita secum statuunt homines, paulatim ac sensim, mox vero & pleno impetu, in quodvis viræ sceleratae ac voluptuosæ genus ruunt, indulgendum in hac vita ventri suo, carnisq; desideriis omnigenis, quantum libet ac licet, existimantes, quia post hanc vitam eo carendū. Hinc iste Epicuræ porco dignus grunniens: *Ede, lude, bibe, post mortem nulla voluptas. Edamus, bibamus, cras enim moriemur.*, Es. 22. 13. 1. Cor. 15. 32. vide & Sap. 2. 1. seq. Et ut est apud Lucretium in lib. ... poster. contra Symmacum p. 288.

*Nam, si tota mibi cum corpore vita peribit,
Nec poterit superesse meum post funera quicquam,
Quis mibi regnator cali? quis conditor orbis?
Quis Deus? aut quæ jam merito metuenda potestas?
Ibo per impuros servente libidine luxus?
Incessabo erroris, sacrum calcabo pudorem, &c.*

Ast, enormis haec, ac cum extrema malitia conjuncta mortalium stupiditas, provocat acceleratique; sibi divinum judicium. Videns n. eam Deus, decernit, solenni eam aliquando ac evidenti ratione castigare, solidaque; dilcriminatione ostendere, quam omnino magna hominis præjumento, & priori etiam præ impiis, præstantia sit atque; excellentia. Eandem causam impulsivam judicii extremi pandit Paulus i. Thess. 5. 3. & Petrus 2. ep. 3. 4. Si quis in verba Salomonis ita etiam explicare vellet, quod in iis exponatur res judicata, scilicet objectum judicii extremi reale, insignis nimis ille hominum error, quo bruta similitudine videntur, nec non brutalis eorundem vita; non refragabimur. Unum n. alterum includit & supponit: hominum ignorantia & malitia Deum ad judicandum movet, & ipsa etiam a DEO judicabitur. Prius tamen magis respexisse videtur Salomo. Et haec erat Salomonæ Conclusio, quoad praefationem, objectum, & Contentum.

II. CONCLUSIONIS RATIO.

¶. 20. Sequitur Conclusionis hujus notabilis medius terminus, s. ratio.. Ubi dubio procul operae pretium facturi sumus, si ordine ipsum prius medium terminum , tum & ejusdem vim ac valorem, perpenderimus. Ipse medius terminus continetur potissimum illis ipsis verbis , qvibus causam impulsivam iudicii extremi proponit Salomo : **שָׁהַם בְּחֵמָה הַתָּה שְׂדֵה**. Nota itaq; medii termini, ad inferendam Conclusionem à Salomone adhibiti, est prioris vocis præfixum **וְ**; Unde illud sit, & qvid importet, vid. Glass. Phl. S. l. 4. tr. l. p. 847. (647.) Cùm verò non raro **וְ** **בְּחֵמָה** notet **qvia, qvèd,** ut Jud 6..17. Cant. l. 6. eādem ratione h. l. etiam optimè reddi, est sine dubio. **תְּהִנָּה**, cui **וְ** præfigitur, respicit, vi demonstrativæ suæ significationis, **בְּנִירָאָה Homines**, de qvibus jam jam locutus erat Salomo. His autem porrò oponit **בְּחֵמָה, jumentum, bestiam.** Vi etymi sui qvid propriè noteat, qvomodo item à **חֵרֶה & רַמְשָׁה** differat, eleganter utrum expeditum vid. ap. Cl. Bochartum Hierozoic. pt. l. c. 2. p. 5. & Hottingerum in exam. hist. creat. qu. 84. p. 230, 231. nec non Buxtorff. Lex. Talm. voce **בְּחֵמָה**. Nos jam solū, factam h. l. inter hominem & **בְּחֵמָה** oppositionem advertimus, notamusq; , Salomoni animal s. brutum qvodvis, non domesticum sc. Et cū tantum, sed & agresti ac ferum, designare, hoc n. significatu, in tali oppositione, gaudet, uti locus clatus est Psal. 36. 7. Non incongruè a. præterea Piscator, Varabius, Prücknerus, & Geier, monent, deesse hic **o** similitudinis, ad complendum sensum voci **בְּחֵמָה** addendum, h. m. quasi, vel sicut brusum; qvæ **וְ** **o** ellipsis Literis S. non infreqvens est, conf. Job. 11, 12 Prov. 5. 19, &c. Subjunctum a. pronomen **תְּהִנָּה**, videtur h. l. positum pro verbo substantivo sunt, uti id & alibi contingit. Certè, verbum substantivum subaudiendum esse, sensus poscit; unde, ut alibi sèpissimè, (vid. Glass. Ph. S. l. 3. tr. 3. p. 667. (403.) h. l. supplendum, ita : **qui ipsi ceu bestia sunt.** Insuper observa, qvòd, uti alias esse & videri alternatim non raro sumuntur, ita & hic id procedat;

sic

Sic n. sensus hujus loci fluit optimè, & sequentia in primis
verba cum præcedentibus concinnè cohærent. Qvamvis
nec illam explicationem rejiciamus, qvæ beluinos hominum
mores hic respici censet, ubi sc. homines studiis & factis bru-
ta imitantur, alter alteri involat, alter alterum dilaniat ac
vorat, bestiarum more, qvod dicitur, *bomo homini lupus*; un-
de Herodes dictus *vulpes* Luc. 13. 32. & *Judæi vipersæ* Luc. 3. 7.
qvæ expositio Junio, Pembello, aliisq; placet. Ultramq; ex-
planationem conjungere licet, cùm optimè stare invicem
possint; homines n. brutis similes sibi videntur, & ex isto
errore paulatim etiam brutalibus se dant moribus. Viden-
tur a. homines bestiæ *סְנָה* sibi, h. e. apud sc, suo judicio,
Drusius censet, sibi h. l. redundare ex Ebraismo, cùm & ab
antiqvis interpretibus omissum fuerit; ast rectius procul
dubio aliis interpretibus emphasis ejus attenditur: *sibi ipsis*
n. depravatæ rationis judicium sequentes homines, bestiæ
videtur, non æqvæ a. & omnibus aliis, non paucin. oculis,
divini verbi luce collustratis, rem intuentes, longè aliter
eam se habere judicant.

§. 21. Ex dictis talis verborum sensus emergit: *Quia*
ipsi (homines) *ceu bestie sunt* (& videntur) *sibi*. Sic ergò argu-
mentatur Sapientissimus: *Quoniam in hoc mundo tam per-*
versè, confusè, ac inordinate geruntur omnia, sic, ut non tantum
accidat justo, ut injusto, sed & inter homines & bruta, quo ad na-
turalem vitam, externos casus, indecentes mores, inevitabi-
lem mortem, nullum ferè animadvertisatur discrimen, indeq; vi-
deantur sibi homines similes bestiis, imò & bestiarum more inter-
se vivant, cùm tamen homo ad DEI imaginem, decentemq; ejus
cultum acreverentiam sit conditus; ex eo conclusi, restare omni-
ndo aliquod tempus, quò Deus, solenni ac evidenti segregatione
& inspectione, hominem à bruto, pios itidem ab impiis, interval-
lo longò distare, luculenter ostensurus sit. Longè meliore nim,
ac saniore mente pensitabat Salomo fata ac facta externa
hominum, cum brutis in hac vita communia, qvam Atheon-
rum malesana caterva, Utī n. hi alias, ceu sues, ventriq; ve-

obedientia pecora, ea solum, qvæ pedibus obversantur, speculantur, altius v. mentem vix attollunt; ita & hic eadem, h. e. homine rationali penitus indignâ attentione, suos cum bestiis communes eventus meditantur; sic namq; verè brutaliter inferunt: Qvia conditio hominis in multis externis cum bestiarum conditione convenit, E. & in omnibus, E. & in internis, E. homo semel mortuus non magis resurget, quam vel porcus, aut bos, aut canis interfectus. Qvam ineptissimam collectiōnem elevare satis poterat vel ipsa rationalis animæ, qvā p̄ bestiis p̄diti vivunt homines, recordatio, nisi omni rationis usū privare & exuere semet laborarent Athei. Quantò felicius Salomo procedit! Illum debita miseriae confusiō rerum humanarum statūs speculatio eō dicit, ut judicium divinum, confusionem istam direm turum, inde arguat.

§. 22. Neq; v. vi ac valore insigni destituitur Salomonæ ista collectio, qvīn potius firmiter probat id, qvōd probare debebat. Piā idjam meditatione dignum. Neq; tn. illud in gratiam Atheorum, qvorum sanè blasphemis abunde jam à nobis eō satisfactum est, qvōd, Salomonem futurum judicium divinum hic inferre, demonstravimus, qvicqvid etiam sit de valore rationis, qvam in istam rem Salomo adhibet, qvo de rationem à nobis exposcere, Atho minimè est integrum. Non n. in ea jam cum Atheis palæstra stamus, ut vel præsentium verborum, vel totius S. Scripturæ, cujus verba hæc sunt particula, autoritatem ac veritatem (qvæ piis satis constat,) asseramus, sed, ut verum tantum verborum Salomonis sensum eruamus ac indicemus. Ex concessō contra pios hic agunt Athei, largientes, Salomonem h. l. vera dicere, sed talia, qvæ Epicuræorum placita stabiliant. Nos concessum teneimus, Salomonem a. contra Epicuræorum placita hic disputare, evincimus: cum jugulato itaq; hoste nil amplius nobis negotii. Piā tn. ac decenti scrutinio si rem indagamus, firmissimo medio termeno usum esse Salomonem, reprehendimus. Ubi primò tenendum, non mirum videri debet, qvōd Salomo hic per modum rationis & medii termini agat;

gat; id n. aliis etiam viris ~~je~~omne^{us} non infreqvens, ut pote
qui non solum utuntur principiis & axiomatis nudis, sed eti-
am argumentis, in quibus conclusiones eliciuntur ex prin-
cipiis, ut Matt. 22. 21, 32. 1. Cor. 15. 20, 21, 22, &c. vid. Alting.
in *Log. Theol.* c. 2. §. 7. Nec tñ. Salomo in hac argumentati-
one sua considerandus simpliciter ut homo sibi soli omni-
modè relictus, sed ut simul Spiritu S. verboq; divino collu-
stratus. Ut nudus sibi q; soli relictus homo, habebat Salo-
mo, ceu cæteri homines omnes, cordi suo inscriptum ~~pro~~^{re}g-
is; cui notitia DEI naturali *insita*, præterea etiam, ex dili-
gentiori creaturarum inspectione, accedebat notitia DEI
naturalis *acquisita*. Ex hac itaq; luce, non solum Deum,
sed eundem etiam omnipotentem, veracem, ac in primis ju-
stum & sapientem esse, cognoscebat. *Justitiam* ut tale DEI
attributum concipiebat, quò non ipse DEUS tantum in se re-
ctam voluntatem haberet, sed etiam id, quod rectum est, à
creaturà rationali exigeret, bonis præmium, malis v. pænas
decernens. Sapientiam DEI in eō in primis hic pensitabat,
quòd hominem præ bestiis longè præstantiorem, ac ad cultū
suum animā rationali præditū, creaverit. At v. cùm in præsen-
ti vita, perversa adeò ratione gerantur omnia, ut non tantum
piis subinde male, impiis contrà bene sit, sed etiam bestiæ ho-
mini in externis, si non aliquando præstantiores, saltem si-
miles, videantur; ex eò Salomo (per istud naturæ lumen) pru-
denter, probabiliter, & generaliter colligere poterat, restare
aliqvod tempus, quò Deus, *pro justitia sua*, pios ab impiis, ac,
pro sapientia sua, homines à bestiis, aperte diliminaturus es-
set. Idem ipsum hoc verò longè clarius, apodictice, & specialiter
collectum, ac creditum habebat Salomo, ut homo verbō
DEI illustratus, deq; omnipotente DEI voluntate
certus, nedum ~~de mē ualit~~ ~~ay~~ ~~peccauerit~~. Quæ de Au-
tore hujus conclusionis idem bene notanda, quia, si vel ma-
xime ea apodictice non argueret, ubi ab homine irrege-
nito, nudæq; rationi suæ relisto, prolata esset, à Salomone
ramen, ceu homine regenito, verbōq; DEI illuminatō, addu-
cta,

Ita, pondere gaudet maximo; Hic enim rem debitè excutere
poterat, qvod illi denegatum, valetq; hic adeò illud: *Duo cùm*
faciunt (imò & dicunt) idem, non est idem. Sic, quando ad
Objec̄tum Salomonæ illusionis devenimus, qvod ex unâ parte
est **HOMO**, hunc verò, verbô DEI edoctus, sciebat, ita excel-
lentissimum à DEO esse conditum, ut non tantum animâ ra-
tionali præditus, sed & ad imaginem divinam creatus esset;
prout nim, imago ista consistebat in excellenti conformitate
hominis cum creatore, qvo ad sapientiam, justitiam, immor-
talitatem, & majestatem. Ac licet haud ignotum esset
Salomoni, protoplastos nostros, per fædam suam à Deo de-
fectionem, se & suos posteros concreata hâc divinâ imagine
penitus privasse, ac contrâ in omnis generis peccatorum &
malorum barathrum præcipitasse; optimè tn. etiam norat
immensam illam DEI optimi misericordiam ac φιλανθρωπίαν,
qvâ, supra modum de salute hominum sollicitus, promissione
facta de semine mulieris, οὐ γά aeternō, in assumpta humana
carne caput serpentis contriturō, salutare illud lapsis ho-
minibus medium ostendit atq; obtulit, qvō è miseria sua e-
mergere, in gratiam Dei redire, cumq; eo feliciter reduniri
possent. Qvod ipsum uti omnes omnino homines, nemine
excepto, concernat, ita, qvi ritè eo utantur, actu ipso gratiæ
hujus participes reddi, Deo per fidem in Messia meritum
reduniri, regenerari, justificari, renovari, ac sanctificari, fieri
templa & habitacula Spiritus S, verbô, reddi κατανοεῖσθαι φύ-
σεως, felicissimōq; τερπίσματο bonorum futurorum coelesti-
um in præsentijam hac vita frui. Qvibus omnibus imma-
ne quantum distant homines à BESTIIS, qvæ hîc ex altera
parte *objec̄tum* Salomonis sunt. Eas a. (bestias sc.) sciebat
Salomo, in nullo eorum cum homine convenire; Sciebat,
eas adeò non ad Dei imaginem conditas esse, ut ne qvidem
anima rationali gauderent, sed potius ζῷα ἀλογα essent, qvæ
in hominis vel alimentum, vel servitia, vel delicias, vel alia
commoda, destinata, qvo sine obtento & ipsæ penitus esse de-
sinarent, neq; enim & in bestias propriè cadere vel virtutem,
vel

vel peccatum, & proinde nec reportaturas eas esse præmia;
aut supplicia, eorum, qvæ in vita sua peregerunt, sed animas
potius eorum unà cum corporibus penitus extinctum iri. E-
nimverò, et si disparem adeò hominum & brutorum condi-
tionem cognosceret Salomo, animadvertebat tamen, paucis-
simos hominum id secū volvere, plurimos verò sibi invicem
videri velut jumentum, tamq; abjectè de se ipsis, juxta per-
versæ ac carnalis rationis judicium, sentire, qvæsi nulla ratio-
ne ab eo different, imò verò & ratione ipsius animæ, cum
corpore intereuntis, cum eō consentirent; Unde & verè bru-
taliter inter se vivere satagerent, vitamq; bestiæ, non homi-
ne, dignam viverent. Porrò, huic errori ac malitiæ homi-
num, videbat Salomo occasionem dari, ex hominum & bru-
torum, qvoad externos casus, convenientiâ, qvam tantam
deprehendebat, ut nonnisi iis, qui clariore, qvam obscura
~~cæcæ~~ rationis luce, gauderent, verum utrorumq; discrimen
cognoscere liceret. Hinc v. 19, 20, 21. prolixè de eâ conve-
nientiâ differit. Qvod studiosè observ. qvia Salomo non ex
nudo errore hominum, qui sibi bestiæ videntur, futurum ju-
dicium infert, sed potissimum etiam ex misera ista hominum
ac brutorum in vita hac confusione, occasionem isti errori
præbente, qvam propterea solenni discrimine aliquando tol-
lendam colligit. Deniq; & illud probè attende, Salomonem
non ex omni promiscuè hominis & bestiæ in hâc vitâ con-
gruentiâ futurum elicere judicium, (qvid n. prohiberet, ho-
minem in qvodam tertio bestiæ esse similem?) sed ex ea in-
primis, qvæ hominis p̄t̄stantiæ contrariari videtur. Ea a.
potissimum hæc est, qvòd homo, & qvè ut bestia, necessariò
moriatur, inq; pulvrem redigatur, cùm tñ, homo ad Dei
imaginem, vitamq; adeò æternam, conditus sit, bestia non
item. Nisi ergò homo aliquando iterum ad vitam resusci-
tandus, sed æterno terræ pulvere condenodus esset, ut bestia;
vix verum credi posset illud, qvòd homo ad imaginem DEI
conditus esset.

S. 23. Qvibus ita observatis, eō melius intelligitur

ratio consecutionis in argumento Salomonæ. Duplex in-
primis connexionis suæ vinculum necesse dici potest Salo-
mo, alterum à Sapientiâ, à justitiâ divinâ desumptum alte-
rum. Arguit, inquam, ex divina Sapientia, cum quâ consi-
stere nequit, Deum frustrari creationis suæ fine ac intentio-
ne. Deus namq; sapientissimus hominem ita condidit, ut
esset omni ex parte excellentissimus ; creavit eum è à Ph-
œnix, ad conditionem incorruptam, ut ita imaginem Con-
ditoris sui non solum Sapientiâ, justitiâ, & sanctitate, sed &
à Phœnix & immortalitate, referret, perpetuòq; cultu Deo
serviret. At, ubi jam post lapsum ista hominis excellentia ?
Nonne, ut jumentum moritur, ita moritur & homo ? Ex-
cidisse ergò Deus omnisiapiens videri posset fine ac consilio
creationis sua, ni post hanc vitam restaret alia, judiciumq;,
quod hominem à brutô exactè discriminaret. Qvamvis n.
invidiâ Diaboli intravit mors in mundum ; baut in. conve-
nit divinæ bonitati, sapientie, ac potentie, (verba sunt B. Ger-
hardi Loc. de resurr. mort. S. 23.) permittere, ut finis creationis
hominis penitus intervertatur, ac consilium DEI per astutiam dia-
bolicam evertatur, alias n. finita diaboli potentia infinitam Dei
potentiam superaret, ac malitia diaboli plus posset ad destruendu-
m, quam infinita Dei bonitas ad restituendum, inde etiam
per Christum mediatorem voluit fieri dñmngm, quippe qui
mortem absorpsit ac destruxit Eſ. 25. 8. ac vitam & à Phœnix nobis
illucescere fecit 2. Tim. 1. 10. quâ ratione homo finem illum
propter quem ab initio fuit conditus, consequitur, & vi-
ta eterna, non solum anima, sed & corporis respectu, particeps i-
zerum redditur. Huic connexionis rationi accedit & alia, ex
divinâ justitiâ desumpta. Justitia divina requirit, ut bonis
benè, malis a. malè sit. At v. in hac vitâ homines sibi invi-
cem sunt bestiæ, moribus vivunt bestialibus, est homo ho-
mini lupus, alter alterum invadit ac ludit, & tamen rarissimè
brutales isti homines impietatis suæ pñnam hunc debitam ;
rarissimè quoq; pii & saniores, qui bestialem istam vitam a-
versantur, pietatis suæ sorte externe fruuntur in præsentâ
vitâ :

vitâ: Imò sic sápè res agitur, ut in hòc mundô impiis, omni-
q; se celorum genere coopertis, omnia ex votô fluant, piis
contrâ adversa qvævis eveniant, adeòq; nec illorum ultiō,
nec horum remuneratio hic locum habeat. Ex cõ proinde
firmissimâ ac infallibili consecutione relinqvebatur Salomo-
ni, superesse novissimum & universale judicium, qvô Deus
hominum transactam vitam accuratè iustraturus, pios ab
impiis exactè separatus, hisq; promerita supplicia, illis a.
gratuita præmia redditurus sit. Eòdem mediō termino pau-
lò etiam antè usus erat noster Salomo, v. 16, & 17. Qvam
conclusionem, ceu firmissimam, Apostolus quoq; indice qvâsi
digitô monstrat 2. Thess. 1. 6, 7. conf. 1. Cor. 15. 57. Cum q;
ipsô hòc ratiocinio, à justitiâ divinâ desumpto, nec ipsi
Ethnici destituerentur, haud mirum, saniores eorum pluri-
mos in judicii extremi notitiam aliquâ pervenisse. Unde n.su-
am Rhamnusiam, fandi nefandiq; ultricem, unde suos Æacos,
Minoas, Rhadamanos, &c. apud inferos judicaturos, finxere,
qvàm qvod umbram qvandam veritatis, de futuro post hanc
vitam judicio, contuerentur, et si multiplici talorum fig-
mentorum caligine eandem involverent. Paucis itaq;
Argumentatur Rex sapientissimus ad futurum judicium à
causa ejusdem impulsiva, eaq; tām ῥεγνατ̄ ἐργάζειν s. externa, qvæ
est hominum stupiditas, & incorrigibilis error, ac malitia,
qvàm ῥεγνυγεύειν s. internâ, qvæ est & sapientia divine, fine
creationis (imò & regenerationis) frustrari nesciæ, ratio, &
justitia divine equitas, reqvirens, ut cuivis reddatur secun-
dum opera sua, s. bona, s. mala; ex qvibus omnibus utiq; fir-
ma ac valida Salomonis nascitur collectio. Et plura fortè in
illatione hâc Salomonæ connexionis latent vincula, qvæ v.
aliis indaganda jam relinqvo.

III. RATIONIS DECLARATIO.

§. 24. Pergit Coheleth, rationisq; suæ luculentam sub-
jicit illustrationem s. declarationem, v. 19, 20, 21. Ubi totus in
eo est, ut manifestam reddat anslam, occasionem, & origi-
nem, recensit à se erroris, vitaq; etiam brutalis hominum

plerorumq; vel, qvid eos inducat, ut ita sentiant & vivant,
nempe, qvia vident, se cum jumento iisdem subjacere casibus. Ita v. mentem suam exponit rex venerandus, ut de simili hominis & bestiæ eventu loquatur primò quidem *in genere*, dein verò & *in specie*. In genere ait : **כִּי מְקֻרָה בְּנֵי-** *הָאָדָם וּמְקֻרָה בְּבָתְחָה* *qua eventus fil. hominis, etiam eventus jumenti.* Connectit Salomo verba hæc cum præced. per conjunctionem **כִּי**, qvæ causam reddit vel rationem, antecedentis propositionis : *Homines sibi bruta videntar; jam additur: qvia vel nam eventus fil. hominis etiam eventus jumenti, q. d: non est, qvòd mira cui videatur bruta ista mortalium plerorumq; opinio & vita, rem n. debitè perqvirenti clarum evadit, per venire id inde, qvia isti homines externos solùm suos & jumentorum eventus intuentur, ibi v. se à bruto nihil vel parum differre, deprehendunt. Est n. homini & bruto similis **סִכְרָה** *casus, conditio, accidens.* Quid propriè notet vid. Dn. D. Scherzer *Syst. Theol. Loc. 2. p. 46.* Hic in regimine cum **בְּנֵי-הָאָדָם**, & mox etiam cum **בְּהַטָּה**, ponitur, singulari v. ratione ac anomalicè punctatur cum Sægol, cum ordinariè habere deberet Tseri, ut suprà c. 2. 15. Movit id R. D. Kimchi, ut, cum patre R. Joseph, statueret, **סִכְרָה** h. l. non esse construētum, sed absolutum, h. m: *qvia homines sunt res fortuita, ē semig bestiae.* Alienissima hæc videntur Mercero; nisi forte ita accipiatur, *fortuitum esse homines & bestias*, i. e. multa evenia utrisque impendere, *& in horas ac momenta singula evenire*, ut c. 2. 23: *hominis dies omnes sunt dolores*, per metonymiam, i. e. doloribus pleni. Ipse Mercerus itaq; legendum putat **סִכְרָה** per Tseri, uti c. 2. 15. qvò sensus habetur ratio, neglectâ punctuatione Ebræorū, cui, ait, nos non ita putto esse astringendos, ut, si sensus commodior afferatur, non aliud seqnamur. Nos Doctiss. Mercerum suò in his sensu abundare permittimus, imò &, vocem **סִכְרָה** in statu constructo hic possumus esse, cum eo afferimus; vix tamen tutò qvis vestigia eius in eo legat, qvòd punctuationem sacram negligendam, ac, pro Sægol, Tseri substituendum esse censeret: Imò verò pun-*